
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

       COMUNE   DI   GAGLIOLE
                    PROVINCIA DI MACERATA  

 

             Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

Copia 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  8  del  29-03-2021 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE PER 

L'APPLICAZIONE  DELLA LEGGE 488/1999 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

ED INTEGRAZIONI 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria. 

 

BOTTICELLI SANDRO P MECOZZI KARIN P 

PIATANESI PAOLO P BONSO FABIO A 

FALZETTI MATTEO P LINI RITA P 

AQUILA FABIO P 
STRAPPAVECCIA VALERIO 

VENANZO 
A 

BOTTICELLI SIMONE P MAGNAPANE LEANDRO P 

MARTELLI DAVIDE P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig SANDRO 

BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO. 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli. 

 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

FABIO AQUILA 

DAVIDE MARTELLI 

RITA LINI 

 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 

 

Registro proposte 7 

 

CONSIDERATO che l'art. 12 comma 4 della legge 488 del 23.12.1999 prevede la possibilità 

di riduzione del prezzo, per gasolio e per il GPL impiegati come combustibili per 

riscaldamento in particolari zone geografiche; 

 

RILEVATO che ai sensi dell'allegato " A" del DPR n.12 del 26.8.1993 recante per oggetto: " 

Regolamento di attuazione dell'art. 4 comma 4 della legge n. 10 del 9.1.1991 e successive 

modifiche ed integrazioni”  l'intero territorio del Comune di Gagliole  risulta inserito nella 

zona climatica "E" fascia per la quale il già citato art. 12 comma 4 della legge 488/99 

consente di usufruire delle agevolazioni sul prezzo dei prodotti per riscaldamento; 

 

PRESO ATTO  che il territorio Comunale risulta solo parzialmente metanizzato; 

 

ATTESO che le già menzionate agevolazioni disciplinate dall'art. 12 della legge 488/99 sono 

riconducibili alle frazioni non metanizzate anche dei comuni non ricompresi nell'elenco di cui 

al D.M. 9/3/99 comunque ricadenti nella zona climatica "E" di cui all'allegato "A" del 

surrichiamato DPR 412/93; 

 

RILEVATA la necessità per i fini de quibus d'individuare le frazioni e/o località che per 

l'anno 2020 non usufruiscono del servizio di metanizzazione al fine di poter permettere ai 

cittadini residenti in tali zone di poter usufruire delle più volte citate agevolazioni informando 

di ciò il ministero delle finanze considerato che si trovano in tale situazione le seguenti 

frazioni e/o località : 

 

LOC. BASCIANO, LOC. ANGAGLIANO, LOC. BAROCCIO, LOC. BELVEDERE, LOC. 

CASARINO, LOC. CASTELLANO, LOC. CERQUETO, FRAZIONE COLLAIELLO, LOC. 

COLLE, LOC. COLLE BERGONI, LOC. CUPARE, LOC. FEGGIANO, LOC. 

FONTANELLE, LOC. FORCA, LOC. FRIGETTO, LOC. LAVACELLI, LOC. MADONNA 

DELLA MACCHIE, LOC. PIANELLE, LOC. POIOLA, LOC. PONTE MADONNA DELLE 

MACCHIE, LOC. PONTE DI CRISPIERO, LOC. SERRA, LOC. TORRETO, LOC. 

USCIANO, LOC. VALLONE, VIA PALOMBARA. 

 

RITENUTO opportuno  individuare, sia nei centri abitati che al di fuori di essi, una fascia da 

considerarsi " metanizzata" di dimensioni pari a massimo 100 metri di distanza dalla condotta 

e, di conseguenza, individuare ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 comma 10, lettera c) della 

legge 23.12.1998 n. 448, e successive modifiche ed integrazioni, la restante parte del territorio 

comunale quale frazione non metanizzata. 

 

VISTO il DPR 412/93 e successive modifiche ed integrazioni e d in particolare l'allegato "A"; 

 

VISTA la legge 488/99 ed in particolare l'art. 12 ; 

 

VISTA  la legge 388/2000 ed in particolare l'art. 27 comma 2  

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;  

 

 

PROPONE 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente deliberato 

 

2) Di prendere atto che l'intero territorio Comunale risulta incluso nella zona climatica "E" 

come evidenziato nell'allegato "A" al DPR n. 12 del 26/8/93 e successive modifiche ed 

integrazioni 

 

3) Di individuare ai fini delle agevolazioni previste dall'art. 12 della legge 488 del 23/12/99 le 

seguenti frazioni e località non metanizzate ricadenti sul territorio Comunale: 

 

LOC. BASCIANO, LOC. ANGAGLIANO, LOC. BAROCCIO, LOC. BELVEDERE, LOC. 

CASARINO, LOC. CASTELLANO, LOC. CERQUETO, FRAZIONE COLLAIELLO, LOC. 

COLLE, LOC. COLLE BERGONI, LOC. CUPARE, LOC. FEGGIANO, LOC. 

FONTANELLE, LOC. FORCA, LOC. FRIGETTO, LOC. LAVACELLI, LOC. MADONNA 

DELLA MACCHIE, LOC. PIANELLE, LOC. POIOLA, LOC. PONTE MADONNA DELLE 

MACCHIE, LOC. PONTE DI CRISPIERO, LOC. SERRA, LOC. TORRETO, LOC. 

USCIANO, LOC. VALLONE, VIA PALOMBARA.  

 

4) di trasmettere copia del presente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 12 della citata legge 

488/99 ai competenti Ministeri delle Finanze dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato 

dei territori stabiliti dal medesimo articolo di legge; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Inoltre, per ragioni d’urgenza 

 

PROPONE  

 

Di dichiarare  il presente  atto immediatamente  eseguibile  ai sensi   dell’art. 134 ,comma 4  

del  D.lgs  18.08.2000 n.  267. 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 29-03-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SANDRO BOTTICELLI 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 

 

Gagliole, 29-03-2021 

 

 

  

VERBALE DI SEDUTA 

 

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno avente ad 

oggetto:  “INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE PER 

L'APPLICAZIONE  DELLA LEGGE 488/1999 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

ED INTEGRAZIONI”, illustrando il documento istruttorio sopra riportato. 

 

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione. 

 

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri, 

pone in votazione la proposta di deliberazione invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata 

di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato: 

 

Presenti: n.    9  

Votanti: n.    9   

Favorevoli: 9 

Astenuti n. 0   

Contrari n. 0 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il sopra riportato documento istruttorio; 

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi – 

contabili e tecnici; 

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal Responsabile del 

Servizio. 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa l'urgenza del presente provvedimento; 

Con apposta votazione per alzata di mano in forma palese di ogni singolo consigliere con il 

seguente risultato: 

Presenti: n.    9  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  SANDRO BOTTICELLI 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

Votanti: n.    9   

Favorevoli: 9 

Astenuti n. 0   

Contrari n. 0 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del Tuel n. 267/2000. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune 

(www.comune.gagliole.sinp.net) dal                 13-04-2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Botticelli Sandro 
 

ESECUTIVITÀ  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

